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Abstract

Informing and Communication with the General Public in the Course

of Preparation and Dealing with Extraordinary Events.

This bachelor thesis seeks to investigate, by means of a questionnaire survey, the

level of information of the general public about an extraordinary event, both in the stage

of its prevention and in the stage of dealing with the event.

At present, information is the alpha and omega in the society as the necessity to

have correct and necessary information available increases quickly, also in the field of

protection of the population, while the receiving of information, its correct evaluation

and timely communication may affect lives and health of the population, the property,

as well as the environment.

In its introductory part the thesis, using available sources, deals with information

and communication in general. This includes generation, spreading and utilization of

information. It also covers the issues of extraordinary events, preventive educational

activities, communication chains to spread information among the public and

workplaces responsible for dealing with extraordinary events, as well as methods used

to inform the general public in the course of extraordinary events.

The other part of the thesis analyzes results obtained from the questionnaire survey

and compares chosen results with the information obtained from informal interviews

with professional workers.

The results may be utilized by the Fire Rescue Service of the South Bohemian

region to prepare specialized trainings for mayors of municipalities or for education of

the general public. Conclusions of the thesis contain proposed methods to inform the

general public, both during the preparatory stage of an extraordinary event and while

dealing with it.

It is very important for the general public to have the information necessary for

proper conduct in case of an extraordinary event because only a well-instructed and

informed person is able to protect him/herself and help the other people.
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ÚVOD

Dnešní společnost se vyznačuje značným využíváním všech druhů informací, a tak

ji lze bez nadsázky charakterizovat jako společnost informační. Stále větší potřeba

disponovat správnými a častými informacemi ovlivňuje současnou společnost natolik,

že nezbývá než konstatovat: „Kdo ovládá informace, ovládá i společnost.“ Toto tvrzení

umocňuje stále výraznější využívání moderních informačních a komunikačních

prostředků, jejich rychlý rozvoj a snadná dostupnost.

Informace mají v dnešní době zásadní význam, a proto se z nich stává velice ceněná

a žádaná komodita. Nutnost mít na dosah potřebné a správné informace rychle narůstá,

a to i v oblasti ochrany obyvatelstva, kde jejich přijetí, správné vyhodnocení a včasné

předání má vliv na ochranu života a zdraví obyvatel, jejich majetek a také na životní

prostředí.

Přírodní pohromy, nehody, katastrofy a havárie přicházejí nečekaně, většinou bez

předchozího varování. Během zlomku sekundy změní náš svět a určí životu naprosto

jiný směr. Když přijdou, víme, co máme dělat, víme, co můžeme udělat předem, aby

nás překvapily co nejméně? Zájmem každého člověka by mělo být získání co

nejobsáhlejších, nejaktuálnějších a nejvhodnějších informací jak se v těchto situacích

chovat, a to nejen při samotném řešení mimořádné události (MU), ale i ve fázi

preventivní.

Důvodem pro výběr tohoto tématu pro mou bakalářskou práci byla ta skutečnost, že

se dle mého názoru jedná o důležitou součást lidského života, neboť pouze správně

informovaný a sebevzdělaný občan dokáže vhodně reagovat na vzniklou nepříznivou

situaci, chránit sebe a poskytnout pomoc i ostatním.

Při zpracování práce se nebudu zabývat pouze teoretickou částí této problematiky,

ale také praktickou stránkou věci, ve které se pokusím zjistit pohledy obou

zúčastněných stran na tuto problematiku, tedy jak samotných občanů, tak

i odpovědných pracovníků zabývajících se touto problematikou.

Vzhledem k tomu, že problematika informování a komunikace s veřejností při

přípravě a řešení mimořádné události je rozsáhlá a prolíná se více disciplínami, např.

psychologií, technickým řešením, legislativním zabezpečením a není možné v jedné
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práci zachytit celý soubor těchto problémů, rozhodl jsem se nezabývat se v práci těmito

tématy a zaměřit mou bakalářskou práci zejména na problematiku preventivní přípravy

občanů, na činnost odpovědných úřadů v oblasti informování a komunikace s veřejností

při přípravě a řešení mimořádné události, dále na znalosti občanů týkající se varování

obyvatelstva, jejich orientaci v této oblasti a také na způsoby příjmu a redistribuce

informací v případě řešení mimořádných událostí.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Informace

Informace jsou v dnešní době alfou a omegou. Jedná se v podstatě

o nejvýznamnější komoditu, která má větší strategický vliv než peníze či zlato. Není

tedy divu, že se naše společnost označuje jako společnost informační. Co jsou to vlastně

informace? Jak je lze definovat?

1.1.1 Definice informace

Samotné slovo informace pochází z latinského informare, které znamená uvádět ve

tvar, dodávat tvar, podobu, formovat, tvořit, zobrazovat, představovat, vytvářet

představu nebo pojem (1).

Slovo informace dnes patří do běžné slovní zásoby. Je používáno tak často, že se už

ani nepozastavujeme nad jeho významem. Termín informace lze vyložit několika

specifickými způsoby, a to zejména podle toho, k jakému vědnímu oboru a k jaké

oblasti lidské činnosti se vztahuje. Mezi nejvýznamnější definice lze zařadit filozofické

pojetí informace, komunikační pojetí informace, kybernetické pojetí informace,

matematické pojetí informace a v neposlední řadě laické, nejvyužívanější pojetí, kde je

informace definována jako sdělitelný poznatek či údaj, který má smysl a snižuje

nejistotu, tedy jako zpráva či sdělení (10).

1.1.2 Informace, data, znalosti

Termíny informace, data, znalosti jsou si natolik podobné, že je prakticky nelze

definovat jinak než pomocí nich samých. Pro pochopení podstaty informace se musíme

zamyslet nad jejich odlišnostmi. Odlišnosti mezi informacemi, daty a znalostmi se

projeví, když začneme uvažovat nad jejich účelem a souvislostmi, viz.

Tabulka 1: Souvislosti mezi informacemi, daty, znalostmi.

Po stránce obsahové je možné informace, data, znalosti definovat shodným

způsobem jako odraz reálného světa. Výsledkem tohoto odrazu jevů, procesů

a vlastností jsou pak jakékoli znalosti, zkušenosti nebo výsledky pozorování procesů,

projevů, činností a prvků reality (10).
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„Ve své podstatě je informace výsledkem poznání a myšlení, které opět iniciuje

tvořivé myšlení a následně i jednání“ (20).

Tabulka 1: Souvislosti mezi informacemi, daty, znalostmi

Data Informace Znalosti

Vlastnosti

Vyjadřují realitu, disponují
schopností záznamu,
přenosu, uchování,
zpracování a interpretace.

Poznatek, údaj,
který má smysl a
snižuje nejistotu.

To, co jedinec ví
po osvojení dat a
informací a jejich
začlenění do
souvislostí,
výsledek poznání.

Účel Přenést a zpracovat odraz
reality.

Snížit míru
neurčitosti.

Porozumět
skutečnosti.

Souvislosti
“Surovina” pro tvorbu
informací, zpracovatelné
informace a znalosti.

Data, která mají
význam, sdělitelná
znalost,
“surovina“, z níž
se tvoří znalost.

Informace a data,
která umíme
použít a začlenit
do souvislostí.

Zdroj: Vyšší odborná škola informačních služeb, Praha 4

1.1.3 Význam informace a její atributy

Informace je podmínkou pro existenci společnosti, protože společnost nemůže

existovat bez výměny informací. Slouží nám také jako prostředek poznání, protože

pouze nepatrnou část světa poznáváme přímou zkušeností, zbytek prostřednictvím

informací. Informaci chápeme jako podklad pro rozhodování.

Informace sama o sobě nemá hodnotu, té nabývá až v procesu využívání. Čím je

informace úplnější, přesnější a dostupnější, tím vyšší je její hodnota. Pro využití

informace je důležité, aby měla následující atributy (11):

• neoddělitelnost informace od fyzikálního nosiče - CD, DVD, soubor, papír atd.;

• diskrétnost - dosažena kódováním, skrytím apod.;

• stárnutí - informace nestárne s časem, ale s objevením relevantnější informace;

• kumulativnost - vytvoření nové informace nezničí informaci starou;

• komunikovatelnost - možnost přenášet informaci v čase a prostoru;
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• užitná hodnota - spočívá ve využitelnosti informace;

• srozumitelnost - zakódování poznatku do jazyka, který je příjemci srozumitelný;

• přesnost, pravdivost, přístupnost, flexibilita, rychlost, relevance, jasnost,

ověřitelnost, autor atd.

1.1.4 Informační systémy

Informační systémy jsou technologické prostředky, které pomocí hardwarového

(technického a technologického) a softwarového (programového a datového) vybavení

slouží ke sběru, přenosu, uchování, transformaci, aktualizaci a zpřístupnění informací.


[…]

PŘÍPRAVĚ A ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI“. Jedním z podkladů pro
zpracování uvedeného tématu je dotazníkové šetření a jeho následné vyhodnocení.

Proto se na Vás obracím s žádostí o spolupráci a prosím o vyplnění tohoto dotazníku
a jeho následné odevzdání.

Dotazník je anonymní, slouží pouze pro účely mé práce, jakékoli zneužití informací
v něm obsažených je vyloučeno. Prosím o jeho zodpovědné vyplnění. Zajímají mě Vaše
skutečné názory a zkušenosti, ne to, co by mohlo být považováno za "správnou"
odpověď. Věřím, že Vaše spolupráce pomůže jak mně v mém studiu, tak i přispěje
k novým poznatkům v problému informování a komunikace s veřejností při
mimořádných událostech.
Mimořádnou událostí se rozumí např. povodně, požáry, vážné dopravní nehody, úniky
nebezpečných látek, chemické havárie, radiační havárie, větrné smrště, kalamitní stavy
atd.

Co byste měli vědět předtím, než začnete dotazník vyplňovat:

Tento dotazník je zaměřený na zjištění obecného povědomí veřejnosti o způsobech
informování a formách komunikace, popř. využití prostředků pro komunikaci při
mimořádných událostech.

Přiložený dotazník si pozorně pročtěte a po důkladném zvážení každé otázky
odpovězte tak, že křížkem označíte odpověď, která nejvíce odpovídá Vaší představě
a skutečnosti.

U otázek, které nemají předtištěné možnosti odpovědi, připište prosím svůj
názor.

Děkuji za Vaši ochotu a pomoc při zpracování této problematiky.

Jan Prokop

a) Všeobecné otázky

b) Otázky týkající se informování a komunikace před vznikem MU

1. Věk Do 20 let

21 – 40 let

41 – 60 let

61 více let

2. Bydliště Do 1000 obyvatel

Od 1001 do 10 000 obyvatel

Od 10 001 do 50 000 obyvatel

50 001 a více obyvatel

3.
Byl(a) jste obecním úřadem, městským úřadem, popř.
magistrátem města seznámen(a) s charakterem možného
ohrožení v místě vašeho bydliště?

ano ne

4.

Na tuto otázku odpovídejte pouze v případě, že Vaše odpověď na otázku č. 3
byla ano.

Jakou formou jste byl(a) obecním úřadem, městským úřadem, popř.
magistrátem města seznámen(a) s charakterem možného ohrožení v místě
vašeho bydliště (letáky, besedy s občany, internetové stránky, vyvěšením na
úřední desce, apod.)? Uveďte!

5.

Organizuje obecní úřad, městský úřad, popř. magistrát
města v místě vašeho bydliště informování občanů o
přípravách na mimořádnou událost (požáry, vážné
dopravní nehody, záplavy, větrné smrště, chemické
havárie apod.)?

ano ne

6.

Na tuto otázku odpovídejte pouze v případě, že Vaše odpověď na otázku č. 5
byla ano.

Jakou formu má podávání informací obecním, městským úřadem, popř.
magistrátem města v místě vašeho bydliště o přípravách na mimořádnou
událost (letáky, besedy s občany, internetové stránky, vyvěšení na úřední
desce, apod.)? Uveďte!

7.
Probíhá v místě vašeho zaměstnání, popř. školy osvěta, jak
se chovat v případě mimořádné události?

ano ne

8.

Na tuto otázku odpovídejte pouze v případě, že Vaše odpověď na otázku č. 7
byla ano.

Jakou formou probíhá osvěta, jak se chovat v případě mimořádné události
v místě vašeho zaměstnání popř. školy (cvičení, besedy, na vývěskách,
apod.)?
Uveďte!

9.
Jakou formu by měla mít osvětová činnost, jak se chovat při mimořádné
události?
Uveďte!

c) Otázky týkající se informování a komunikace při řešení MU

10. Jak často by měla osvětová činnost probíhat?

11.
Setkal(a) jste se s pokyny pro chování
při mimořádné události?

ano
spíše
ano

ne spíše ne

12.
Kde jste v poslední době zaregistroval(a) informace, jak se chovat při
mimořádné události?
Uveďte!

13.
Považujete informace, jak se chovat
při mimořádné události, za důležité?

ano
spíše
ano

ne spíše ne

14.

Jak hodnotíte své znalosti
v problematice informování
a komunikace při řešení mimořádné
události?

výborně dobře nedostatečně

17.

Jste spokojen(a) s rozsahem
poskytovaných informací a formou
komunikace v případě mimořádné
události v místě vašeho bydliště?

ano
spíše
ano

ne
spíše

ne

18.
Přivítal(a) byste informační SMS
o mimořádné události v místě vašeho
bydliště?

ano
spíše
ano

ne
spíše

ne

d) Otázky týkající se varování obyvatelstva

15.
Kde a jakým způsobem budete získávat informace o mimořádné události
(rozhlasové stanice, televize, internet, Operační a informační středisko HZS,
obecní úřad, městský úřad popř. magistrát města)? Uveďte!

16.
Jakým způsobem probíhalo informování při mimořádné události v místě
vašeho bydliště?
Uveďte!

19.
Jak hodnotíte systém
varování obyvatelstva?

kladně
spíše

kladně
záporně

spíše
záporně

20.
Víte jak zareagovat v případě, že zazní
siréna s varovným signálem
„Všeobecná výstraha“?

ano
spíše
ano

ne spíše ne

e) Otázky týkající se tísňového volání

Děkuji za Vaši ochotu a pomoc při zpracování tohoto dotazníku.

Jan Prokop

21.
Jaké číslo tísňového volání
upřednostňujete?

112 150 155 158
dle

situace

22.
Souhlasíte s používáním více čísel
tísňového volání (112, 150, 155, 158)?

ano
spíše
ano

ne spíše ne