POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Prokop
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Informování a komunikace s veřejností při přípravě a řešení mimořádné události

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Je zpracována přehledně, s dostatečným množstvím literárních pramenů. Problematika je zpracována komplexně, je zahrnut pohled ze strany občanů, tak i ze strany pracovníků v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. Přínos autora je zejména v návrzích možných řešení informování obyvatelstva v preventivní fázi i při samotném řešení mimořádné události.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký způsob předávání informací považujete v případě vzniku mimořádné události za nejefektivnější?

Datum: 21. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....